
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 340 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  CONTROLLO  E  MANUTENZIONE  DI 
IMPIANTO  SPRINKLER  E  STAZIONE  DI  POMPAGGIO  DEL  TEATRO 
COMUNALE ANNI 2019 - 2022 – CIG ZC72812715.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

-  delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2019  del  21.05.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 21/05/2019 fino al termine del mandato elettorale; è prevista 
inoltre  un'ultrattività  dell'incarico in  essere al  momento della  scadenza del  Sindaco,  di 
durata non superiore a 30 giorni, fatta salva la facoltà del Sindaco neo eletto di procedere 
a nuova nomina anche prima della decorrenza di tale termine;

Premesso che:

- con determina n. 218 del  16.04.2019, è stato approvato il capitolato tecnico speciale, 
redatto  dall'ufficio  Lavori  Pubblici,  agli  atti  al  prot.  n°  3836 del  08.04.2019,  relativo 
all'esecuzione del servizio di controllo e manutenzione, dell'impianto sprinkler 
con  relativa  stazione  di  pompaggio,  del  Centro  Culturale  di  p.zza  Ruffilli, 
comportante una spesa complessiva di € 9.150,00, oltre all'IVA 22%, per un 
importo totale di € 11.163,00, per gli anni 2019 – 2020 –2021 – 2022;

- con la stessa determina  n.  218 del 16.04.2019 è stata adottata la determina a contrarre, 
relativamente al servizio in argomento, e sono stati assunti i rispettivi impegni di spesa al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

cap. 1930300/99 (n. 806 per  l'anno 2019,  n. 61 per l'anno 2020,  n. 20 per  l'anno 2021), 
inoltre è stato dato  atto che, relativamente all'esercizio 2022, si sarebbe tenuto 
conto della somma necessaria, in sede di predisposizione del relativo bilancio 
di previsione;

- si è provveduto ad espletare una RdO sul MepA di Consip attraverso il bando attivo, 
“Servizi  agli  impianti”  -  manutenzione  e  riparazione”  CPV  50413200-5 
(Manutenzione estintori, porte tagliafuoco, impianti di spegnimento incendi);

-  applicando il principio di concorrenza e massima partecipazione, nonostante 
l'importo inferiore alla somma di € 40.000,00, è stata richiesta offerta a tutte le 
ditte,  che  risultavano  iscritte,  alla  data  di  pubblicazione  della  succitata 
determina  a  contrattare,  al  bando  Mepa“  Servizi  agli  impianti  nella 
sottocategoria merceologica 3 “impianti antincendio”,  (aventi sede nella  regione 
Emilia Romagna), come previsto all'art. 36 d.lgs. n. 50/2016 e dalle linee guida 
Anac n. 4;

-  le  offerte presentate,  sono  state  3,  dagli  operatori Baroni  Group  Srl,  Fargo  Srl  e 
Obbiettivo Luce di Uccellari Stefano e Galli Fabio Snc.; la migliore è risultata essere quella 
di Baroni Group Srl, per l'importo  totale  di  €  7.658,55 al netto del ribasso del  16,30 %, 
oltre all'IVA 22%;

Ritenuto quindi di procedere alla stipula del contratto,  attraverso la piattaforma CONSIP, 
con  la  ditta  Baroni  Group  Srl,  con  sede  in  via  Durazzo,  8  40062  Molinella  (Bo), per 
l'importo  totale  di  €  7.658,55 al netto del ribasso del  16,30 %,  oltre all'IVA 22%, ,  per 
una somma totale di € 9.343,44;
Dato atto che:

- è stata acquisita l'auto dichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- sono state effettuate le verifiche previste in forma semplificata, in particolare:  la ditta 
Baroni Group srl risulta iscritta alla CCIAA di  Bologna al numero REA BO 442240 e non 
presenta  procedure  concorsuali;  risulta  in  possesso di  durc  in  corso  di  validità  fino  il 
26/06/2019 e  alla data odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese 
presso ANAC;  inoltre si  è provveduto a richiedere il  certificato del  casellario giudiziale 
relativo  ai  legali  rappresentanti  della  società  (p.  9783/2019)  nonché  la  certificazione 
relativa alla regolarità contributiva (p. 9784/2019); le relative certificazioni sono pervenute: 
in data 22/05/2019 prot 9833 per quanto riguarda i certificati del casellario giudiziale; in 
data 13/06/2019 prot 11427 per quanto riguarda la certificazione dell'agenzia delle entrate;

- come previsto dalla normativa si procederà ad effettuare verifiche a campione delle auto 
dichiarazioni acquisite da questa amministrazione;

-  le  auto  dichiarazioni  rese dall'operatore  economico,  potranno ricadere  nel  campione 
sottoposto a verifica e nel caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti auto 
dichiarati,  il  contratto  verrà  immediatamente  risolto  e  si  procederà  al  pagamento  del 
corrispettivo relativo alle prestazioni già eseguite decurtate di una percentuale del 10% 
quale penale per le dichiarazioni non veritiere rese dall'operatore economico;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale, in particolare l’art. 36 c. 2;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
al Responsabile del Settore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, l'esecuzione del servizio di controllo e 
manutenzione  dell'impianto  sprinkler  con  relativa  stazione  di  pompaggio, 
presso il  Centro  Culturale di  p.zza  Ruffilli, alla  ditta  Baroni Group Srl,  con sede in via 
Durazzo, 8 40062 Molinella (Bo), per l'importo totale di € 7.658,55 al netto del ribasso del 
16,30 %,  oltre  all'IVA 22%, ,  per una somma totale di €  9.343,44,  rideterminando  gli 
impegni di spesa  n. 806  per  l'anno 2019,  n. 61  per  l'anno 2020,  n. 20  per  l'anno 2021, 
come da prospetto in calce.

2) Di dare atto che il contratto si concluderà a seguito di procedura di RDO sul MEPA di 
CONSIP, numero RDO 2281866.

3)  Di  liquidare alla  ditta  succitata l’importo di  al  punto 1,  su presentazione di  regolari  
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti. 

4) Di  dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari  fatture, previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  in  regime  di  split  
payment.

5) Di dare  atto che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

6) Di dare atto che:

- è stata acquisita l'auto dichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  sono  state  effettuate  le  verifiche  previste  in  forma  semplificata,  come  risulta  nelle 
premesse;

- come previsto dalla normativa si procederà ad effettuare verifiche a campione delle auto 
dichiarazioni acquisite da questa amministrazione;

-  le  auto  dichiarazioni  rese dall'operatore  economico,  potranno ricadere  nel  campione 
sottoposto a verifica e nel caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti auto 
dichiarati,  il  contratto  verrà  immediatamente  risolto  e  si  procederà  al  pagamento  del 
corrispettivo relativo alle prestazioni già eseguite decurtate di una percentuale del 10% 
quale penale per le dichiarazioni non veritiere rese dall'operatore economico;

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e smi 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1930300/99 2019 806 aggiudicazione con 
ribasso d'asta

-€363,91

Var. 
Impegno

1930300/99 2020 61 aggiudicazione con 
ribasso d'asta

-€485,22

Var. 
Impegno

1930300/99 2021 20 aggiudicazione con 
ribasso d'asta

-€485,22

 

Lì, 14/06/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 340 del 14/06/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 592/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  E  MANUTENZIONE  DI  IMPIANTO 
SPRINKLER E STAZIONE DI POMPAGGIO DEL TEATRO COMUNALE ANNI 2019 - 2022 – CIG 
ZC72812715. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 15/06/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 340 del 14/06/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO E MANUTENZIONE DI 
IMPIANTO SPRINKLER E STAZIONE DI POMPAGGIO DEL TEATRO COMUNALE 
ANNI 2019 - 2022 – CIG ZC72812715.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/06/2019 al 30/06/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 02/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


